a) Segue, depennato: rerdonensium, ren 
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24 agosto 1289, Ovada, nel mercato. 

L'ebreo Pietro de Campo riceve in socida da Mino de Sena, domicel
lus del marchese Tomaso Malaspina, per la durata di sette anni, due 
tnanze craniole ed un veicolo, e promette di dividere il tutto, compresi 
i nati dalle bestie, al termine della socida. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus iudeus de Campo confiteor tibi Mi
no, domicello domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et recepis
se, nomine socide et pro soci da, manzas duas craniolas et vehiculum unum, 

renoncians excepcioni non habitarum " manzarum et vehiculi et omni iuri, no
mine soci de et pro socida, et omni iuri; quam vachas et veehiculum tenere de
beo, nomine soci de et pro socida, usque ad annos septem b proxime venturos, 
meis propiis exspensis, sal vas eas et eum usque ad dictum tempus et fructus 
quod ex eis processerit, bona fide et sine fraude, preter quam a morte factura. 
ln capite dicti termini dictas vachas et vehiculum et fructus quod ex eis proces

-crit dividere per medium, bona fide et sine fraude, quam medietatem tibi da
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re et consignare proinito, alia quidem medietas in me retenta. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 'faceres seu sub
stinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, 
tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo 
sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firma ma
nente dieta socida, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro
mito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Man
fredus iudeus et lohanes Balbus de Rusiliono. Atum Uvade, in mercato, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter c terciam et no
nam, die XXIIII augusti d. 

al habitarum: carrello da habiti 
b) septem: corretto da sex 
cl Segue, depennato: p 
d) Nel margine esterno, all'altezza del/e prime righe di testo, si legge: soldum I ianuinorum 
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24 agosto 1289, Ovada, nel mercato. 

Bogliolo e Giovanni Balbo, entrambi di Rossiglione, in solido, pren
dono a mutuo da Mino soldi trentadue di genovini, da restituire prima 
dell'inizio del nuovo anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Boiolus de Rusiliono et lohanes Balbus de 
eodem loco, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino habuisse et re
cepisse mutuo, gratis et amore, soldos triginta et duo a ianuinorum, renoncian
tes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per 
nos vel nostrum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio quisque nostrum in 
solidum dare et solvere promitimus usque annum novum proxime venturum. 
Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti quisque / / (c. 74 r.) nostrum in solidum dare 
et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, si
ne testi bus et iuramento et sine amni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes fori privilegio, domicillii 
et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respon
dere coram quolibet iudice et magistratu, renonciantes nove constitucioni de 
duobus reis et omni iuri. Testes Petrus de Fraxeneto et Guillelmus Butynus. 
Atum Uvade b, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XXIIII augusti. 

\ 

al Segue, depennato: terdonensium 
b) Segue, depennato: in domo 
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25 agosto 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno. 

Astensana, badessa del monastero di Santa Maria di Banno, loca a 
Manuele calegarius di Lerma un castagneto sito nel territorio di Ovada, 
località detta in Baurdo, per ventisei anni, contro un canone da pagarsi 
in Ovada, fissato in uno staio di castagne bianche, secche, a giusta mi
sura di Ovada, per i primi dieci anni, e aumentato ad uno staio e mezzo 
per gli anni successivi. 

In nomine Domini, amen. Ego Astenxana, abbatissa monasterii Sante Ma
rie de Banno, loeo tibi Manueli ealegario de Lerma et titulo locacionis tibi con
cedo, nomine dicti monasterii, peciam unam castagneti positam in posse Uva
de, loco ubi dicitur in Baurdo, cui coheret ab una parte Obertus Ioa et ab alia 
Guillelmus de Casanno, a tercia fossatum de Palegio et a quarta dictum mo
nasterium, usque ad annos viginti sex proxime venturos, te dante et solvente 
in Uvada de dieta pecia castagneti, nomine locacionis, hinc ad annos decem 
proxime venturos starium unum castanearum albarum sicarum ", ad iustam 
mensuram Uvade, omni anno b, et a dictis annis c decem ultra usque ad dic
tum terminum dante et solvente starium unum et dimidium castanearum alba
rum sicarum, ad iustam mensuram Uvade, omni anno. Quam peciam casta
gneti, nomine dicti monasterii, a te non advocare nec subtrahere promito, sed 
eam pocius ab amni persona, collegio, corpore et universitate legitime defen
dere et actorizare promito, propiis exspensis dicti monasterii, te dictam peciam 
castagneti purificando, laborando et non deteriorando usque ad terminum su
pradictum. Versa vice ego dictus Manuel promito et convenio vobis diete do
mine Astensane, abbatisse dicti monasterii, tenere dictam peciam castagneti 
usque ad terminum supradictum et ipsam peciam castagneti allevare et labora
re, omni anno, bona fide et sine fraude, et custodire bene et dilligenter et dare 
vobis, nomine dicti monasterii, omni anno usque ad annos decem proxime ven
turos, starium unum castanearum sicarum, ad iustam mensuram Uvade, in Uva
da et ad d dicto tempore ultra usque ad dictum tempus annorum XXVI dare 
et solvere promito starium unum et dimidium e castanearum sicarum, ad iu
stam mensuram Uvade, in Uvada. In capite vero dicti termini dictam peciam 
castagneti vobis, nomine dicti monasterii, dare et consignare promito. Que 
omnia et singula supradicta r diete partes atendere, conplere et observare pro
miserunt et in nullo contravenire. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis, interesse et exspensis, que et quas unus adversus alterum faceret seu dan
pnum substinueret pro predictis petendis et habendis, ad invicem stipulantes 
promiserunt; pro qua pena et ad sic observandum imer eos pignori obligarunt 
/ / (c. 74 v.) omnia bona eorum, presencia et futura, videlicet dieta domina 
abbatissa bona dicti monasterii. Testes donus Marchio et Bernardus de Vultu
re. Atum in monasterio Banni, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
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indicione prima, inter primam et terciam, die XXV augusti . 

•a) albarurn sicarurn: aggiunto iII sopralinea,

b) amni anno: aggiunto iII sopralinea, COli segno di richiamo.

c) Segue. ripeuuo: annis

d) ad: così nel 11/5, evidentemente per a

c) et dimidiurn: aggiunto iII sopralinea, COli segno di richiamo.

n Segue, depennato: aten
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25 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni de Botono di Ovada e Franceschino, figlio del fu Oddone 
di Monteggio, di cui è curatore Amerigo concharius, procedono alla di
visione delle terre che hanno in comunione, formando due lotti che ven
gono assegnati a sorte: tra i beni divisi figurano una casa posta nel bor
go di Ovada, dove si dice in VaItenia, che confina, tra l'altro, con la 
rocca, e diversi terreni siti nelle località rispettivamente dette in plano 
de Balarinis, in Valle Ceresio, in Scanacrava, un orto in località detta 
ad Ortaleos, un castagneto in località detta in Ianchapegino, un bosco 
in località detta ad Fossatum de Erginis, un prato con bosco in località 
detta ad pratum de Cerreta ed una vigna sita in Ovada dove si dice in 
Via Nova. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes de Botono de Uvada, ex una parte, 
et Aymericus concharius, curator Franceschini, filii quondam Oddonis de Mon
tegio, ut constat per instrumentum scriptum manu mei notarii infrascripti an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, die VII martii, et ipse dictus Fran
ceschinus, auctoritate dicti curatoris sui, ex una parte, et dictus lohanes de Bo
tono ex altera, vollentes dividere terras et possesiones infrascriptas quam in 
comunione habebant et amplius nollentes esse comune, infrascriptam divissio
nem ad invicem celebraverunt: in primis obvenit in partem dicto Franceschi
no, sorti bus proiectis, medietatem unius domus posite in burgo Uvade, loco 
ubi dicitur in Valtenia, cui coheret ab una parte heredes Facii Caxine, a secun
da parte via comunis, a tercia rocha et a quarta lohanes Botonus pro sorore; 
itemaliamedietasobvenitinpartemdictolohanideBotono.cuicoheret here
des Vaguere ab una parte, ab alia via comunis, a tercia rocha; item obvenit 
in partem dicto Franceschino medietatern unius pecie terre iacentis in plano 
de Balarinis, cui coheret Berrardus speciarius et Morellus a duabus et via co
munis; itemaliamedietasobvenitinpartemdictolohani.cuicoheret heredes 
Guidonis Bellarii ab una parte, ab alia dicti Berardus et Morellus et a tercia 
via comunis; item obvenit in partern dicto Franceschino peciam unam terre po
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sitarn in eodem loco, cui coheret Berardus speciarius ab una parte, a secunda 
via comunis, a tercia Muso de Oliva et Iohanes Bollarius et a quarta fossatum; 
item obvenit in partem eidem Franceschino peciam unam prati cum boscho 
positarn loco ubi dicitur ad Pratum de Cerreta, cui coheret Berardus specia
rius a duabus, a tercia via comunis et a quarta Muso de Oliva; item obvenit 
in partem dicto Iohani peciam unam vinee iacentem in posse Uvade, 10co ubi 
dicitur in Via Nova, cui coheret Ruignanus ferrarius ab una parte ": Manuel " 
Spongata ab alia, a tercia fossatum et a quarta via comunis; item obvenit in 
partem dicto Franceschino medietatem unius pecie terre iacentis 10co ubi dici
tur in Valle Ceresio, cui coheret Magellorius Gabius ab una parte, ab alia he
redes quondam Maolii, a tercia via comunis et a quarta Iohanes Botoni; item 
alia medietas obvenit in partem dicto Iohani, cui coheret Petrus Cathalanus 
pro uxore ab una et ab alia heredes Maolii, a tercia via comunis et a quarta 
dictus Franciscus; item obvenit in partem dicto Franceschino medietatem unius 
pecie terre iacentem in Scanacrava, cui coheret heredes Guillelmi ferrarii ab 
una parte, a secunda via comunis, a tercia heredes Muri Tallii et a quarta Pe
trus Caxina, / / (c. 75 r.) item obvenit in partem dicto Iohani alia medietas, 
cui coheret Petrus Caxina ab una parte, ab alia heredes Murri Tallii, a tercia 
via comunis; item obvenit in partem dicto Franceschino medietatem unius pe
cie orti iacentem in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Ortaleos, cui coheret Nati 
ab una parte, a secunda heredes Nigri de Bo, a tercia via et a quarta dictus 
lohanes; item alia medietas obvenit in partem dicto Iohani de Botono, cui co
heret via comunis ab una parte, a secunda heredes quondam Nigri de Bo, a 
tercia dictus Franciscus; item obvenit in partem dicto Franceschino medieta
tem unius pecie castagneti posi ti in posse Uvade, loco ubi dicitur in Ianchape
gino, cui coheret Bolla Ursius ab una parte, a secunda Petrus Caxina, a tercia 
Guillelmus, a quarta heredes Martineti; item alia medietas obvenit in partem 
diete lohani, cui coheret Petrus Caxina ab una parte, ab alia heredes Martine
li, a tercia Franciscus predictus, item obvenit in partem dicto Francischo me
dietatern unius pecie boschi positi loco ubi dicitur ad Fossatum de Erginis, cui 
coheret ab una parte Iacobus Cathalanus, a secunda parte heredes Maolii, a 
tercia fossatum; item aliamedietasobvenit in partem dicto Iohani,cuicoheret 
Berrardus speciarius et eius nepos, a secunda parte heredes Maolii, a tercia fos
satum de Erginis et a quarta dictus Franciscus. Et de precio inter se ad invicem 
pars que alteri obvenit inter se ad invicem adsignarunt, cedentes inter se actio
nes que alteri conpetunt in parte alteri asignata, et sic ad invicem unus fecit 
alium procuratorem ut in rem suam et promiserunt inter se ad invicem defen
dere partem alteri asignatarn ab omni persona, collegio, corpore et universita
te, sub pena dupli de quanto valleret pars evicta et obligacione bonorum suo
rum et sic ad invicem eorum propiis exspensis, remitentes inter se necessitatem 
denonciandi et appellandi, et propterea inter se obligarunt pignori omnia bo
na eorum, firmis manentibus supradictis. Testes Muso Caxina et Antonius fer
rarius. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
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tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XXV 
augusti. 

a) ab una parte: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue, depennalo: Dalmascha 
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lO luglio 1289, Ovada, in casa di Manfredo Garello. 

Giacomino, figlio emancipato di Manfredo Garello, e sua moglie Si
bilia dichiarano a Manfredo di aver ricevuto da lui la terza parte della 
dote dellastessaSibilta, costituita con strumento ricevuto dal notaio Facio 
Testa il 25 gennaio 1288, nonché la terza parte di tutti i beni di Manfre
do; lo stesso Giacomino garantisce quindi a suo padre che né egli né 
la moglie avanzeranno richieste per saldo della dote o per altro e che 
anzi, se egli stesso conseguisse in qualche modo alcunché oltre quanto 
ha avuto, lo riverserà a lui e a Pierino, Giovannino, Corradino ed An
tonino, figli naturali dello stesso Manfredo, che ne ha la curatela e la 
tutela (cfr. atto seguente). 

In nomine Domini, amen. lacobinus, filius Manfredi Garelii emancipatus, 
ut constat per instrumentum scriptum emancipacionis manu mei notarii anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die ... a, et Sybilia, eius uxor, quisque 
eorum in solidum, fuerunt confessi se habuisse integram solucionem ab ipso 
Manfredo de tercia parte doctis et de docte et racionibus doctis Sybilie, uxoris 
ipsius lacobini, quantum pro tercia, de qua docte est instrumentum factum 
per Facium Testam notarium MCCLXXXVIII, indicione XV, die XXV ianuarii, 
et terciam partem omnium bonorum ipsius Manfredi pro parte ipsius Iacobi
ni, renonciantes constitucioni qua cavetur ne mulier possit se in solidum obli
gare et beneficio constitucionis nove et novissime et beneficio velleiani et ex
cepcioni doli, in factum et sine causa, et excepcioni iniusta / / (c. 75 v.) causa 
et excepcioni decepcionis ultra dimidia iusti precii vel minus dimidia, promi
tentes quisque ipsorum in solidum, renonciantes constitucioni qua cavetur ne 
quis ex eis conveniatur in solidum donec alter sit presens et solvendo pro occa
sione doctis predicte, nec de ipsa docte non molestabunt nec inquietabunt ip
sum Manfredum nec bona ipsius n~c aliquem habentem causam ab eo, de iure 
nec de facto. Et si quid peterent ipsa, seu aliquis ex eis seu consequereretur 
in totum vel in partem contra predicta seu aliquod de predictis, totum in inte
grum ei restituere promiserunt et insuper omnia b danpna, interesse et expen
sas, sub pena dupli tocius eius quod peteretur, tociens comrrtitenda quociens 
contra fieret, et ratis semper manentibus omnibus supradictis et infrascriptis 
cum eadem obligacione et pena. Et promixit eidem dictus lacobinus se factu
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rum et curaturum ita et taliter quod dieta uxor sua erit tacita et contenpta de 
dieta tercia parte iure doctis et quod amplius non aget nec contraversiam mo
vebit ipsi Manfredo nec allii habenti causam ab eo de ipsa docte nec occasione 
doctis tercie partis sub predicta pena stipulata et promissa ut supra. Insuper 
dictus Iacobinus promixit eidem Manfredi quod perpetuo erit tacitus et con
tenptus de predicta tercia parte, quam. habuit et confessus est habuisse, nec 
magis aliquo tempore ipsi Manfredo nec allii habenti causam ab eo in vita ip
sius Manfredi, nec post mortem ipsius, aliquid petet de bonis ipsius Manfredi, 
nec contraversiam faciet vel movebit, de iure vel de facto, alicui persone, sub 
predicta pena stipulata per ipsum Manfredum et promissa per ipsum Iacobi
num ut supra et tociens comitenda ut supra quociens contrafieret, ratis nichil
hominibus manentibus omnibus et singulis supradictis et infrascriptis cum ea
dem obligacione pene. Et si contrafaceret ipse Iacobinus et aliquid conseque
retur aliquo modo per aliquem ultra terciam partem, quam ipse confessus est 
se habuisse, ipse promixit ipsi Manfredo, suo nomine et nomine Petrini, Ioha
nini, Cunradini et Antonini et cuiuslibet ipsorum, predictam terciam partern, 
quam habuit, et quiquid consecutum esset, in integrum restituere pieno iure, 
sub predicta pena stipulata et promissa ut supra. Et pro predictis omnibus et 
singulis ipsi iugales ubligaverunt ipsi Manfredo pignori omnia sua bona. Te
stes Tachinus et Calerius de Uvada. Atum Uvade, in domo dicti Manfredi de 
Garello, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter 
terciam et nonam, die X iullii. 

al ... : spazio bianco per circa un quinto di riga. 
b) Segue. ripetuto: omnia 

365 
lO luglio 1289, Ovada, in casa di Manfredo Garello. 

Manfredo Garello di Ovada, in proprio e come curatore dei suoi figli 
naturali Pierino, Giovannino, Corradino ed Antonino, da una parte, 
e Giacomino, suo figlio emancipato, dall'altra, a chiarimento dell'atto 
precedente, promettono vicendevolmente di non molestarsi nel caso che 
ad uno qualsiasi di loro pervenga una qualche eredità o donazione. 

In nomine Domini, amen. Manfredus Garellus de Uvada, curator et tutor a 

nomine Petrini, Iohanini, Cunradini et Antonini, filiorum naturalium ipsius 
Manfredi, talem convencionem fecit cum Iacobino, filio suo emancipato, ut 
constat per instrumentum scriptum manu mei notarii infrascripti, quod si qua 
hereditas seu bona alicuius deferatur ex testamento vel ab intestato vel alio modo 
ipsi Iacobino / / (c. 76 r.) vel per donacionem inter vivos seu causa mortis, pro
mixit, nomine predictorum, quod predicti minores seu aliquis ex eis non mole
stabunt nec inquietabunt ipsum de. ipsa hereditate si obvenerit, in totum vel 
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in partem, et ipse Iacobinus promixit predictis minoribus et cuilibet ipsorum 
et dicto Manfredo, recipienti nomine et vice ipsorum et cuiuslibet eorum, quod 

si qua hereditas seu bona alicuius et eis seu alicui vestrum obvenerit aliquo modo 
ex testamento vel ab intestato vel per donacionem inter vivos seu causa mortis 

vel alio modo, ipse lacobinus non molestabit nec inquietabit ipsos minores nec 
aliquem ex eis aliquo modo, in totum vel in partem, et predicta promiserunt 
predicti Manfredus, dicto nomine, et ipse lacobinus ipsis minoribus et ipsi Man
fredi, eorum nomine, atendere et observare sub pena dupli totius danpni et 

eius totius quod peteretur contra predicta seu aliquod de predictis et omnium 

danpnorum, interesse et exspensarum vicissim stipulata et promissa inter ipsas 
partes, nomine quo supra; et si aliquis eorum contrafaceret et aliquid conse

queretur agendo vel recipiendo seu aliquo alio modo, hoc totum allii parti in 

integrum restituere promiserunt sibi vicissim, nomine quo supra, sub pena sti
pulata et promissa, nomine quo supra, tociens comitenda quociens contrafie

ret, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis et in lrascriptis cum 

eadem obligacione pene. Et predicta omnia dictus lacobinus prornixit predicto 

Manfredo, nomine predicto, atendere et observare et restituere sub obligacio
ne bonorum suorum et dictus Ma'nfredus, predicto b nomine, obligavit ipsi la

cobino omnia bona ipsorum minorum. Quibus omnibus suprascriptis predic
tus Manfredus consensit c et predicta omnia ratifficavit et approbavit. Testes 

Tachinus et Calerius de Uvada. Atum Uvade, in domo dicti Manfredi de Ga

rello, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter ter
ciam et nonam, die X iul1ii. 

a) el tutor: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) predict o: correlio su predictis 
c) Segue. depennato: el n 
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1 settembre 1289, Ovada, nel mercato. 

Obertello e Muso di Vinasco, in solido, acquistano da Mino de Sena 
un bue di color rosso, claviolus, e promettono di pagarne il prezzo, fis
sato in lire dieci tortonesi, entro le prossime calende di giugno. 

In nomine Domini, amen. Nos Obertel1us de Vinasco et Muso de Vinasco, 

quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino de Sena a te emisse, ha
buisse et recepisse bovern unum rubeum claviolum, cum omnibus suis viciis 
et magagnis, apparentibus et non apparentibus, intus et extra, et pro tali qua

lis est, renoncians excepcioni non empti et habiti bovis et rei debitorie et quan
to minoris et omni al1ii excepcioni et omni iuri; unde et pro cuius precio, per 

nos vel riostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, quisque nostrum 

in solidum, dare et solvere promitimus libras decem terdonensium usque ka
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lendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 

interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in 

antea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque no

strum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis a tuo sinpliei verbo, sine testibus / / (c. 76 v.) et iuramento et sine omni alia 

probacione. Et propterea et ad sie observandum quisque nostrurn in solidum 
obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis; pos
sesionem autem et dominium dieti bovis in te retinens donee solutus fueris, 

eonstituentes nos pro te et tuo nomine precario ipsum possidere donee de die

to debito a nobis b tibi fuerit integre satisfaetum. Testes Crastanus de Rusi

!iono et GuiIIelmus Butynus de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Domi

niee Nativitatis MCCLXXXVIIll, indieione prima, inter terciarn et nonam, die 
prima septenbris. 

a) Segue, ripetuto: que et quas faeeres seu substinueres a dieto termino in antea pro predietis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere pro
mitimus e quindi, depennato: te ere 

b) nobis: carrello da me 

367 
l settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Frascara, fratello di Anselmo e di Oberto, cede a Baus di 
Ovada, al prezzo di lire undici e soldi dieci di tortonesi, contestualmen
te quietanzato, tutti i suoi diritti su di una terra ed una vigna con alberi, 
situate in poderio di Ovada, località detta in Ritorta, che gli erano state 
concesse in perpetuo da Enrico de Coculo con atto rogato dal notaio 
Alberto il 9 aprile 1270 e alle quali egli ha apportato delle migliorie. 

In nomine Domini. amen. Ego Iacobus Frasehara, frater Amsermi et Oberti 

Fraschare, vendo, cedo et trado tibi Bao de Uvada omnia iura omnesque ra
tiones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixstas et ypo

thecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt seu eonpe

tere possent in pecia una terre et vinee cum arboribus, que iaeet in poderio 
Uvade, loeo ubi dicitur in Ritorta, cui coherebat tempore instrumenti infra
seripti a heredes quondam Guillelmi Balbi et Bovus Spongata et via et dictus 

lacobus et nunc coheret heredes Petri Balbi, Petrus pastor, via comunis et Ober
tus Fraschara. Que pecia terre et vinee cum arboribus data fuit michi b dicto 

Iaeobo in perpetuo per Henricum de Coculo ex forma cuiusdam instrumenti 

scripti per manum Alberti notarii MCCLXX, indicione XIII, die mercurii VIIII 
intrante aprilis. Que omnia iura, ex forma dicti instrumenti miehi aquisita, et 

in eo quod dieta terra est meliorata tibi vendo, cedo et trado pro precio libra
rum undecim et soIdorum deeem terdonensium, de quibus, non spe future nu
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meracionis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et 
habite peccunie et pecie terre et vinee cum arboribus non tradite et vendite, 
doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Possesionem autem 
et dominium diete terre et vinee in te cedo et transfero, costituens me ipsas, 
donec possidero, tuo nomine precario possidere, data tibi licencia aprehendendi 
corporalem possesionem diete terre et vinee quandocunque tibi placuerit, tua 
autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, 
cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei 
persecutorias, pennales et mixstas et ypothecarias et undecunque descenden
tes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent in dieta pecia terre et 
vinee seu occasione earum, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut 
in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex eis amodo quiquid vo
lueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, 
emptoris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicio
ne. Et si dieta pecia terre et vinee plus valet dicto precio, sciens earum veram 
esse extimacionem, illud quod plus vallent tibi dono atque remito mera, pura 
et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis 
ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Quam peciam terre et vinee a te non 
advocare nec subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, collegio, 
corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis propiis 
exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi, quantum pro meo facto 
tantum, ita tamen pro facto alterius tibi non tenear de evictione nec ad precii 
restitucionem. Quod si ut supra dictum est non observavero / / (c. 77 r.) et 
observatum non erit ut supra, penam dupli de quanto vallent dieta c pecia terra 
et vinea seu pro tempore melius valuerint tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bonamea. Et dictum instru
mentum investiture tibi do et concedo ad faciendum ex eo amodo quiquid vo
lueris. Testes Guillelmus de Castagneto et Ugacius de Clavaro. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die prima sep
tenbris. 

a) infraseripti: infra aggiunto in soprafinea.

b) miehi: aggiunto in soprafinea.

c) dieta: corretto da diete
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7 settembre 1289, Ovada, nel mercato. 

Uberto Pellato e Salvino di Rossiglione, in solido, prendono a mu
tuo da Mino lire due e soldi otto di genovini, da restituire entro il pros
simo Natale. 

In nomine Domini, amen. Nos Ubertus Pellatus et Salvinus de Rusiliono et 
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quisque nostrum in solidum confitemur tibi Mino a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, libras duas et soldos octo ianuinorum, renonciantes ex
cepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos 
ve! nostrum certum noncium a tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promi
timus usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti dare et solvere promitimus quisque nostrum in solidum, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine 
omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandurn quisque nostrum 
in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus su
pradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri et fori 
privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in soli
dum de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iaco
bus Tressoldos et Pavarus de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Domini
ce Nativitatis MCCLXXXVIlII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
VII septenbris. 

al Segue, depennato: p 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada cede a Picacino di Sassello i/ credito di lire 
tre e soldi dieci di genovini vantato nei confronti di Manfredo de Ro
gnano in forza di atto notori/e. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius de Uvada, ante solucio
nem debiti michi esse factam, vendo, cedo et trado tibi Picacino de Saxello 
omnia iura omnesque raciones et actiones utilles et directas, rei persecutorias, 
pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas 
michi conpetunt seu conpetere possent contra Manfredum de Rognono, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus libra
rum trium et soldorum decem ianuinorum, prout constat in instrumento scrip
to per manum a... , anno Dominice Nativitatis MCC. .. b, die ... C, et contra de
tentores bonorum eius, ita quod dictis actionibus et racionibus uti possis, age
re, excipere et replicare utili iter et directe, realiter et personaliter, et te ad dic
tas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex eis amo
do quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eas dederis vel habere statueris 
iure propietatis, emptoris empcionis, sine omni mea hac heredum meorum pro 
me contradicione. Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam 
ha bere promito et contra in aliquo non venire, sub obligacione bonorum meo
rum, et propter hanc cessionem et vendicionem a te habui et recepi, habuisse 
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et recepisse confiteor libras tres et soldos decem ianuinorum, renoncians / / 
(c. 77 v.) non numerate et habite peccunie et omni iuri. Testes Baus executor 
Comunis Uvade et Petrus ferrarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Cornu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione 
prima, inter primam et terciam, die XII septenbris. 

a) Segue, depennato: mei no e quindi spazio bianco per circa un sesto di riga.

b) : spazio bianco per circa un sesto di riga.

c) : spazio bianco per circa un terzo di riga.
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12 settembre ~289, ~vada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada rilasciaa Cavigia di Masone, abitante a Ros
siglione, ampia quie 'anza liberatoria da ogni suo debito pregresso .. 

In nomine Domini, amen. Ego Montanus Casius de Uvada confiteor tibi Ca
vigie de Masono,: habitatori Uvade Rusilioni, a te habuisse et recepisse inte
gram solucionem et satisfacionem omnium debitorum que actenus michi dare 
debuisti usque diem hodiernam, cum carta vel sine, renoncians excepcioni non 
habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum 
et cessionem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni 
eo et toto quod a te aliqua occasione preterita petere possem, cum carta vel 
sine, liberans te et tua per acceptilacionem et agriennatem stipulacionern ", 
promitens tibi per me meosque heredes tibi tuisque heredibus et habentibus 
ius seu causam a me b, nullam de cetero actionem, lamentum facere seu requi
sicionem in iudicio ve! extra. Alioquin penam dupli de quanto et quociens ac
tio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus, executores Comunis Uvade. Atum 
Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XII septenbris. 

a) Segue, depennato: alioquin penam 
b) a me: così nel testo, evidentemente per a le 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Cavigia di Rossiglione rilasciaa Montano Casio di Ovada ampia quie
tanza liberatoria da ogni suo debito pregresso. 

In nomine Domini, amen. Ego Cavigia de Rusiliono confiteor tibi Montano 
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Casio de Uvada a te habuisse et recepisse integram solucionem et satisfacio
nem omnium debitorum que actenus michi dare debuisti aliqua occasione seu 
aliqua obligacione, de qua michi tenearis occasione alicuius manulevacionis ali
qua de causa usque diem hodiernam, renoncians excepcioni non habite sati
sfacionis et omni iuri; unde facio tibi finem et refutacionem, datum et cessio
nem et omnirftodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto 
quod a te aliqua occasione preterita petere possem, cum carta vel sine, vel oc
casione alicuius manulevacionis, liberans te et tua per acceptilacionem et agrien
natem stipulacionem, promitens tibi quod aliqua occasione per me meosque 
heredes tibi tuisque heredibus nullam de cetero actionem, lamentum seu requi
sicionem facere vel moveri in iudicio et extra. Alioquin penam dupli de quanto 
et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pe
na et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manenti
bus supradictis. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus, executores Comunis 
Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XII 
septenbris. 

372 

12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicola, figlio del fu Maolio, principale, e Giovanni Mandolano di Ova
. da, in solido, prendono a mutuo da Oberto Costanzo lire dodici e soldi 

dieci di astesi, da restituire entro un anno. Tra i testi figura l'ebreo 
Manfredo. 

In nomine Domini, amen. Nos Nicola, filius quondam Maolii, principalis, 
et Iohanes Mandolanus de Uvada et quisque nostrum in solidum confitemur 
tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
duodecim et soldos decem astensium, renonciantes excepcioni non numerate 
et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum non
cium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere pro
mitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus, te credito de dan
pnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia 
probacione. Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum 
obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, re
nonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. 
Testes Iacobus de Garayto et Manfredus iudeus. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
cione prima, inter terciam et nonam, die XII septenbris. 
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17 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Beiano becharius di Ovada acquista da Guglielmo de Raymondino 
diverse bestie e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire venti di tor
tonesi, entro i/ prossimo Natale. 

In nomine Domini, amen. Ego Beianus becharius de Uvada confiteor tibi 
Guillelmo de Raymondino de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse tot de 
tuis bestiis cum ornnibus earum viciis et magagnis, apparentibus et non appa
rentibus, intus et extra, et pro tali quales sunt, renoncians excepcioni non emp
tarum et habitarum bestiarum et rei debitorie et quanto minoris et omni allii 
excepcioni et omni iuri; unde et pro quarum precio, per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras viginti terdo
nensium usque festum Natalis Domini proxime venturum. Alioquin penam dupli 
cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi 
stipulanti promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic ob
servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis a. Testes Petrus Enricus de Costis Uvade et Guido Barbarini de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVII septenbris. 

a) Segue, depennato: possesionem namque et dominium dictarum bestiarum 

374 
18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Facio de Torgio di Si/vano, principale, e Pietro Schiavina, fideiusso
re, in solido, prendono a mutuo da Oberto Costanzo lire dieci di astesi, 
da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Facius de Torgio de Silvano, principalis, et 
Petrus Sclavina de Uvada pro eo, et quisque nostrum in solidum, confitemur a 

tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras 
decem astensium, renonciantes excepcioni non nurnefate et / / (c. 78 v.) habite 
peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi 
vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus 
usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus 
danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto ter
mino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti qui
sque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo 
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sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pigno
ri omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove con
stitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, domi
cillii et contractus; et promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice 
et magistratu. Testes Beianus becharius et Guillelmus de Castagneto. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCC LXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XVIII sep
tenbris. 

al Segue, depennato: conf 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Tressoldi di Alessandria, abitante in Ovada, principale, e 
Pietro Schiavina, fideiussore, in solido, prendono a mutuo da Oberto 
Costanzo soldi trentanove e denari otto di astesi, da restituire entro un 
anno. 

In nomine Domini, amen. Nos lacobus Tressoldos de Alexandria, habitator 
Uvade, principalis, et Petrus Sclavina de Uvada pro eo, et quisque nostrum 
in solidum, confitemur tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mu
tuo, gratis et amore, soldos triginta et novem et denarios octo astensium, re
nonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos de
narios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque 
nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque annum unum proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspen
sis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum pro
mitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo bus reis, iuri 
de principali et omni iuri et fori privilegio, domicillii et contractus, et promiti
mus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iu
dice et magistratu. Testes Baus et Guillelmus de Castagneto executores Comu
nis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XVIIII septenbris. 
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18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Taffone e Pietro Nata di Ovada, in solido. prendono a mutuo 
da Oberto Costanzo lire quindici di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen a. Nos Petrus Tafonus et Petrus Nata de Uvada, 
quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Oberto Constancio a te habuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quindecim astensium, renonciantes 
excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per 
nos ve! nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in 
solidum dare et solvere / / (c. 79 r.) promitimus usque annum unum proxime 
venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspen
sis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis 
denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum pro
mitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis 
manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo bus reis, iuri 
de principali et omni iuri. Testes Baus et GuiIlelmus de Castagneto, executores 
Comunis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, 
die XVIII septenbris. 

a) Segue. depennato: Ego 
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18 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomello Pastorino di Rossiglione emancipa un suo figlio alla pre
senza di Ambrogio Roistropo, podestà di Ovada, il quale convalida l'atto 
affinchè tale emancipazione abbia tutti gli effetti di quelle che si soleva
no fare coram principibus romanis, mentre il padre garantisce per il fi
glio secundum formam capituli Comunis Uvade. 

In nomine Domini, amen. Iacomellus Pastorinus de Rusiliono emancipavit 
••• a filium suum, volentem emancipari, et a manu sua et patria potestate li
berum dimixit, renoncians excepcioni, premio emancipacionis et omni iuri, et 
eidem dedit Iiberam et generalem administracionem emendi, vendendi, permu
tandi, in solutum se alliis dandi, alioquin se obligandi, in iudicio existendi, te
stamentum quoque faciendi et cetera civilia negocia, in iudicio et extra, sicut 
pater familias facere potest, sine obiectu patrie potestatis. Ad hec dominus Am
brosius Roistropus, Uvade potestas, autoritatem suam interpossuit et decre
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tum interponens laudavit ut supra et quod emancipacio eandem vim habeat 
quam emancipaciones ille que fieri sollebant coram principibus romanis, et pro 
eo intercessit solenpniter dictus pater eius secundum formam capituli Cornu
nis Uvade. Testes Artusius de Rusiliono et Serravalis. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XVIII septenbris. 

a) ... : spazio bianco per circa due parole. 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa compravenduta con l'atto, sita 
in Valtinea o 

Giacomo Frascara, fratello di Anselmo, e sua moglie Agnese Caxi
na, in solido, vendono a Pagano Basso di Grillano una casasita in Ovada, 
in Valtinea, che, tra l'altro, confina con la riana, compresi la compro
prietà di un muro di confine ed il diritto di edificazione su di esso, ma 
col divieto di spandere acqua verso la restante proprietà del venditore, 
permanendo comuni gli accessi in ragione di due terzi contro un terzo, 
per il prezzo di lire centosessanta di tortonesi, contestualmente quietan
zato. Agnese riconosce che il denaro ricavato viene utilizzato a suo van
taggio. 

In nomine Domini, amen. Nos a Iacobus Fraschara, frater Amsermi Fra
schare, et Agnes Caxina, iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur ven
dimus, cedimus et tradimus tibi Pagano Basso de Grilano de Costis Uvade do
mum unam positam in Valtinea in Uvada, cui coheret Raschi ab una parte cum 
medietate dicti muri de versus dictum Rascum, ab alia parte dictus Iacobus; 
que domus de versus dictam partem tendet usque ad medietatem muri dicti Ia
cobi ita quod medietas muri sit dicti Pagani et super ipso muro dicti b Iaco
bus et Paganus possint hedificare sine pelioramento unius seu alterius, et terra 
sicut per rectam viam tendit dictum murum ita quod de versus dieta parte dicti 
Iacobi dictus Paganus vel alia persona pro eo non possit proieere aquam nec 
aliquid aliud; a tercia coheret Arnaldus Guercius, cum toto muro et riana sicut 
est determinata, et a quarta Amsermus Fraschara in parte Il (co 79 v.) et in 
parte via intrandi in dieta domo, que via seu usium est sive erit comune dicti 
Iacobi pro duabus partibus et Amsermi Fraschare pro tercia; finito precio li
brarum centum sesaginta terdonensium, de quibus, non spe future nurneracio
nis, quietum et solutum vocamur, quisque nostrum in solidum, renonciantes 
excepcioni non numerate et habite peccunie et domus non tradite et vendite, 
doli mali, in factum, condicioni sine causa, conpetentibus et conpetituris. Pos
sesionem autem et dominium diete domus in te cedimus et transferimus, con
stituentes nos prole et tuo nomine precario- possidere dictam domum quam 

diu possidebimus, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem diete 
domus quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque pre
cio et dactio in solutum, tibi damus, cedimus et tradimus omnia iura omne
sque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
tas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas nobis conpetunt 
seu conpetere possent in dieta domo seu occasione eius, in te cedimus et tran
sferimus et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituimus, 
ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu et heredes tui aut cui eam dede
ris vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni nostra 
hac heredum nostrorum pro nobis contradicione. Et si dieta domus plus vallet 
dicto precio, scientes eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet tibi 
donamus atque remitimus mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, re
nonciantes iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti pre
cii et omni iuri et quod venditor non possit agere ad rem ipsam recuperandam 
vel iusti precii supplementum, doli mali, in factum, condicioni sine causa et 
omni iuri. Quam domum a te non advocare nec subtrahere promitimus, sed 
eam pocius quisque nostrum in solidum ab omni persona, collegio, corpore 
et universitate legitime defendere et actorizare promitimus, quisque nostrum 
in solidum, nostris propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appel
landi. Quod si ut supra dictum est non observaverimus et observatum non erit, 
vel si dieta domus evicta fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto 
vallet dieta domus seu pro tempore melius valuerit tibi quisque nostrum in so
lidum c stipulando promitimus; pro qua pena et ad sic observandum quisque 
nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manen
tibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, epistule divi 
Adriani, iuri de principali et omni iuri. Insuper ego dicta Agnes renoncio iuri 
ypothecarum, senatui consulto velleiano et omni allio iuri quo contravenire pos
sem et legi qua cavetur si mulier una cum viro suo se obligaverit et suberam 
suam / / (co 80 r.) fecerit obligatam, quod non teneatur nisi manifeste probe
tm peccuniam versam esse in eius utillitatem, confitendo ego d dieta Agnes dic
tam peccuniam versam esse in utillitatem meam, renoncians excepcioni non 
recepte utillitatis et omni iuri; et facio predicta omnia et singula supradicta con
scilio et consensu dicti viri mei, presentis et volentis e, et conscilio testium in
frascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos et rectos consciliatores eligo 
et appello. Testes Iacobus Raynaldus, Ambrosius de Mirano et Boscarellus Fra
schara. Atum Uvade in domo f predicta, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVIIII sep
tenbris. 

a) Nos: in sopralinea su ego depennato.

b) dicti: corretto su dictus

c) in solidum: corretto su precedente scrittura.

d) ego: aggiunto in sopralinea.

e) Segue, ripetuto: et volentis

O Segue, depennato: Comunis

394 

379

19 settembre 1289, Ovada, nella casa sita in Valtinea di cui all'atto pre
cedente. 

Pagano Basso di Grillano dichiara a Giacomo Frascara, fratello di 
Anselmo, che, nonostante la quietanza contenuta nell'atto precedente, 
gli è ancora debitore di lire centosessanta di tortonesi, e promette di pa
garne cento entro quindici giorni e la rimanenza alle prossime calende 
di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego Paganus Bassus de Grilano de Costis Uvade 
confiteor tibi lacobo Fraschare, frater Amsermi Fraschare, me tibi dare debe
re libras centum sesaginta terdonensium, quas restant tibi habendas de precio 
unius domus, quam una cum Agnete, uxore tua, michi hodie vendidisti, et de 
quo precio quietum et solutum vocasti et quod abrenonciasti excepcioni non 
numerate et habite peccunie et omni iuri, secundum quod patet per instrumen
tum scriptum manu mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo. Tum 
in veritate dico et confiteor dictas libras centum sesaginta terdonensium tibi 
restant solvendas et habendas, non tibi obstante quod in dicto instrumento te 
quietum et solutum vocasti; quas libras centum sesaginta terdonensium per me 
vel meum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio dare et solvere promito 
per terminos infrascriptos, videlicet libras centum terdonensium usque dies XV 
proxime venturos et residuum usque kalendas iunii proxime venturas. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dictis terminibus in antea pro predictis denariis pe
tendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum a obligo tibi pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis. Testes lacobus Raynaldus, Ambrosius 
de Mirano et Boscarellus Fraschara de Uvada. Atum Uvade in dieta domo, 
anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter b terciam 
et nonam, die XVIIII septenbris. 

a) Segue, depennato: q 
b) Segue, depennato: p 
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19 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Manfredo Pezardo di Requaglia prende a mutuo da Pietro Schiavina 
di Ovada soldi quaranta di tortonesi e due staia di castagne pestate e 
seccate, a giusta misura di Ovada, e, con la garanzia di Guglielmo de 
Moro di Requaglia, promette di rimborsare il denaro entro un anno dalla 
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prossima festa di San Michele e di restituire le castagne alla prossima 
festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Manfredus Pezardus de Ruchalia confiteor 
tibi Petro Sciavine de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
soldos quadraginta terdonensium et staria duo castanearum pistarum sicarum 
ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate peccunie et 
castanearum non habitarum et omni iuri; quos denarios per me vel meum cer
tum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito a festo Santi 
Michaelis pro xime venturo usque annum unum proxime venturum, et casta
neas ad festum Santi Martini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis' denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti dare et solvere / / (c. 80 v.) promito, te credito de danpnis et exspensis 
tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea et ad sic observandum a obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis 
manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et 
promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Unde 
et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de 
pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per 
dictum Manfredum Pezardum, Guillelmus de Moro de Ruchalia, precibus et 
mandato dicti Manfredi, constituit se propium et principalem debitorem, pa
gatorem et observatorem versus dictum Petrum Sclavinam, renoncians iuri de 
principali et omni iuri. Testes Montanus Casius b de Masono et Iohanes Man
dolanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et no
nam, die XVIIII septenbris. 

al Segue, depennato: quisque

b) Casius: in sopralinea su de Masono depennalo.
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20 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Poiché Beatrice è stata istituita erede universale dal padre, il fu Gu
glielmo Vairono, con atto rogato dal notaio Francesco Fadella il 22 lu
glio 1288, Giacomo Vairono, nominato curatore della stessa da Pietro 
Spinola, podestà di Ovada, con atto rogato dal notaio Giacomo di San
ta Savina il 29 giugno 1289, rinuncia all'eredità che risulta di danno a 
Beatrice. 
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In nomine Domini, amen. Cum Beatrix, filia quondam Guillelmi Vayroni, 
ab ipso patre suo heres instituta esset in omnibus suis bonis mobilibus et inmo
bilibus, seeundum quod patet publico instrumento sive testamento scripto ma
nu Francisehi Fadel1e notario anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, in
dicione prima a, die XXII iul1ii, cui Beatrici datus fuit b curator ad omnia sua 
negoeia gerenda et administranda per dominum Petrum Spinulam, potestatem 
Uvade, prout patet in quodam instrumento manu mei notarii infrascripti hoc 
millesimo, die XXVIIII iunii, quia hereditatem dicti quondam patris sui relic
tarn ei dicto testamento sibi credit fore danpnosam, dictus Iacobus Vayronus, 
eurator diete Beatricis, ipsius hereditatis vel ab alliis quibuscunque occasione 
hereditatis eiusdem pulsetur in aliquio vel gravetur diete Beatricis, actoritate 
dicti curatoris sui, et ipse curator eum ea, ab eadem hereditate abstinuit omni
no et ipsam et omnem ex ea eomodum et incomodum penitus reeusavit. Testes 
Guillelmus Butynus, Facìus Testa et Iacobus de Guaagno. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, inter tereiam et nonam, die XX augusti. 

a) L 'indicazione dell'indizio ne è errala. 
b) Segue, depennala: tutor 
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24 settembre 1289, Ovada, davanti alla casa del Comune, dove siede 
la Curia. 

Pietro Dente di Ovada diffida, tramite prete Manuele, rettore e mini
stro della chiesa di Santa Maria di Ovada, sua moglie Alasia, figlia del 
fu Alberto Zoppo, affinché ritorni ad abitare con lui, come è suo dove
re, essendo pronto a curarla ed a nutrirla e a fare per lei tutto quanto, 
secondo le sue possibilità, deve fare un marito per la moglie. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Dens de Uvada facio, constituo et or
dino a dominum presbyterum Manuelem, rectorem et ministrum ecclesie San
te Marie de Uvada, presentem et recipientem, eius certum noncium et procu
ratorem et quiquid melius esse potest, de iure vel de facto, ad denonciandum 
et denonciacionem faciendam, pro me et meo nomine, domine Alaxie, filie 
quondam domini Alberti Zopi, uxori mee, quod reddere et stare debeat et ha
bitare mecum et sicut habitat et habitare debet cum viro suo bene et legaliter 
et sine fraude, quoniam paratus sum curare et nutrire dictam uxorem meam 
sicut de iure debeo et omnia / / (c. 81 r.) faeere prout vir facere debet uxori 
sue secundum faeultates; promitens tibi notario infrascripto, stipulanti et reci
pienti nomine omnium personarum cuius vel quorum interest seu interesse pos
set, perpetuo firma ha bere et tenere quiquid per dictum procuratorem factum 
seu denonciatum fuerit in predictis et circa predicta sub obligaeione bonorum 
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meorum. Testes Petrus Sclavina et magister Guido sartor. Atum Uvade, an
te b domum Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XXIIII sep
tenbris. 

a) Segue, ripetuto: el ordino

b) ante: an corretto su in ,. le aggiunto in sopralinea.
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26 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Maestro Lantermo, medico in Ovada, fideiussore, e Pietro ferrarius 

di Ovada, in solido, prendono a mutuo da Obertino Costanzo soldi cin
quanta di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos magister Lantermus medicus in Uvada, pro 
eo, et Petrus ferrarius a de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur 
tibi Obertino Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, sol
dos quinquaginta astensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite 
peccunie et omni iuri b; quos denarios per nos vel nostrum certum noncium, 
quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque annum unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea per dictos 
denarios petendos et habendos, tibi stipulanti quisque nostrum in so!idum da
re et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinp!ici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum, quisque nostrum in solidum ob!igamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duo
bus reis, iuri de principali et omni iuri. Testes Petrus Buzius et GuiIlelmus Bu
tynus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, 
die XXVI septenbris.